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NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 016/2016-CPL-COSANPA

PROCESSO: 024/2016.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2016-COSANPA.
OBJETO: Contratação de Empresa de  Engenharia  para Execução de Obras e Serviços, incluindo a Elaboração do Projeto Executivo e o Fornecimento de Materiais e Equipamentos, para a Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Município de SANTARÉM, Estado do Pará. Conforme Termo de Referência nº 05/2016-USOS (Anexo I), e anexos, que são partes integrantes e indivisíveis do instrumento convocatório.

Em atenção à Solicitação formulada pelo Empresa:  CONSTRUTORA MELLO DE AZEVEDO S/A, através de email de 31 de agosto de 2016, a Comissão Permanente de Licitação – CPL esclarece em face das informações contidas no Memorando nº 048/USOS-2016, sw 02 de setembro de 2016, devidamente assinado pela Engenheira: Janete Moreira Piauhy - Gestora da Unidade de Serviços obras e Serviços – USOS - Diretoria de Expansão e Tecnologia-DET/COSANPA, registrando-se que, tal documento foi recebido nesta CPL, no dia 02/09/2016, concernente aos itens que seguem:
Questionamentos: 
1)PERGUNTA: 
Sobre o serviço “ALAMBRADO EM TUBOS DE FERRO GALVANIZADO A CADA 2M, ALTURA 3M”, item localizado nas planilhas “CEF1” e “PAC1”, entendemos que a execução da base de fundação para sustentação desse alambrando, assim como a execução dos pilares para apoio do mesmo, serão medidos em itens específicos da planilha de quantidades e preços. Nosso entendimento está correto? 

RESPOSTA. 
O entendimento está correto.

2) PERGUNTA: 
Sobre o serviço “ASSENT. DE HIDROMETRO EM LIGAÇAO PREDIAL EXISTENTE NAO MEDIDA, C/ CX. DE PROTEÇAO, C/ DN 1/2"" A 2"", NO PASSEIO, S/FORNEC.DO MAT. HIDRAULICO/HIDROMETRO”, item localizado na planilha “CEF2 – DI”, entendemos que esse item trata apenas do assentamento do hidrômetro, sem o fornecimento de quaisquer materiais hidráulicos e da caixa metálica de proteção do hidrômetro, uma vez que, a caixa de proteção será medida em item específico. Nosso entendimento está correto?
                          RESPOSTA: 
O entendimento está correto. 
3) PERGUNTA: 
Favor informar se os serviços “CX. COMPLETA P/ HIDRÔMETRO P/EMBUTIR EM PAREDE OU MURETA, EM CHAPA DE ALUMÍNIO C/ TEMPERA H34, LIGA 5052, E=1.20MM, DIMENSOES INTERNAS DE 0.38X0.26X0.12M”, localizados na planilha “CEF2-DII”, e “CAIXA DE PROTEÇÃO DE METAL”, localizados nas planilhas “PAC 1” e “PAC 2”, são equivalentes. Caso positivo, gentileza revisar o preço unitário desses itens, equiparando os mesmos.
                          RESPOSTA: 
Os serviços  serão  executados  com  bases  em  parede,  mureta  ou  piso. Portanto, requerem preços diferentes.
4) PERGUNTA: 
Gentileza enviar detalhamento do serviço “FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PLACA DE CONCRETO PARA FECHAMENTO DE ÁREAS, E=3CM”, item “06.16 .01”, da planilha “CEF2 – OBRA”, para elaboração do orçamento desse item.
RESPOSTA: 
O detalhamento  será,  se necessário,  especificado  no projeto executivo previsto em planilha.
5) PERGUNTA: 
Favor esclarecer qual a espessura da recomposição do pavimento asfáltico devemos considerar para esse orçamento, uma vez que na “planilha de quantidades e preços”, a espessura indicada é de 7cm, porém, no documento “Especificações OBRAS CIVIS”, informa que a espessura deverá ser de 3cm. 
               RESPOSTA:
 Não importa a espessura, o serviço será pago em m³, dependendo do local e de acordo com a  Fiscalização da Obra.
6) PERGUNTA: 
Entendemos que o preço para a execução do serviço “RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO ASFALTICO COM CBUQ EM VALA, COM TRANSPORTE E APLICAÇÃO MANUAL”, cujo o valor de R$1.080,00 / m³, não condiz com o valor praticado no mercado. Gentileza verificar a viabilidade desse serviço.
 RESPOSTA: 
Foi verificado que o preço é viável.
7) PERGUNTA: Estamos entendendo que para o item “EXECUÇAO RAMAL PREDIAL EM RUAS PAVIMENTADAS S/ FORNEC.DE MAT.HIDRAULICO/HIDROMETRO (com instalação de kit e registro)”, localizado nas planilhas “CEF1”, “CEF2-DI”, “PAC-1”, não está contemplado em seu preço, o fornecimento do kit e do registro. Nosso entendimento

está correto?
RESPOSTA: O entendimento está correto.
8) PERGUNTA: 
Estamos entendendo que para o item “ASSENT. DE HIDROMETRO EM LIGAÇAO PREDIAL EXISTENTE NAO MEDIDA, C/ CX. DE PROTEÇAO, C/ DN 1/2"" A 2"", NO PASSEIO, S/ FORNEC. DO MAT. HIDRAULICO/HIDROMETRO”, localizado na planilha “CEF2-DI”, não está contemplado em seu preço o fornecimento da caixa de proteção. Nosso entendimento está correto?
                        RESPOSTA: 
                        O entendimento está correto.
Atenciosamente, 
Belém (PA), 08 de setembro de 2016.

Ana Beatriz de Souza Oliveira

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL.
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